⁴⁸ Per la questione della carestia in Gildas, cfr. M.E. JONES, *The End of Roman Britain*, Ithaca – London 1996, pp. 230-36.

De exc. 21: Quiescente autem vastitate tantis abundantiarum copiis insula affluebat, ut nulla habere tales retro aetas meminisset, cum quibus omnimodis et luxuria crescit. Crevit etenim germine praepollenti, ita ut competenter eodem tempore diceretur: «omnino talis auditur fornicatio, qualis nec inter gentes».

Non solum vero hoc vitium, sed et omnia, quae humanae naturae accedere solent, et praecipue, quod et nunc quoque in ea totius boni evertit statum, odium veritatis cum assertoribus amorque mendacii cum suis fabricatoribus, susceptio mali pro bono, veneratio nequitiae pro benignitate, cupido tenebrarum pro sole, exceptio Satanae pro angelo lucis.

Ungebantur reges non per deum, sed qui ceteris crudeliores exstarent, et paulo post ab unctoribus non pro veri examinatione trucidabantur aliis electibus trucioribus. Si quis vero eorum mitior et veritati aliquatenus propior videretur, in hunc quasi Britanniae subversorem omnium odia telaque sine respectu contorquebantur.

Dunque, il periodo d'abbondanza dà inizio al decadimento morale, che si ripercuote sul comportamento degli uomini, ma soprattutto porta alla ribalta una classe di tiranni – chiamati *reges* – violenti e senza scrupoli, che si muovono in un autentico scenario da guerra civile. Essi sono unti come i re cristiani in nome di Dio, ma si tratta di elezioni fondate sul terrore e sulla prevaricazione, destinate a durare fino all'arrivo di un nuovo signore della guerra più spietato e crudele. Curiosamente in Beda, che a questo punto della sua opera dipende unicamente da Gildas, compare un taglio, un'omissione di taluni concetti, fra cui proprio la menzione di questi *civilia bella* e dei *reges*. La lettura del passo di Beda evidenzia pertanto alcune differenze semantiche rispetto alla fonte:⁴⁹

BEDA, *HE* I 14: Cessante autem vastatione hostili, tantis frugum copiis insula quantas nulla retro aetas meminit, adfluere coepit, cum quibus et luxuria crescere et hanc continuo omnium lues scelerum comitari acceleravit, crudelitas praecipue et odium veritatis amorque mendacii, ita ut, si quis eorum mitior et veritati aliquatenus propior videretur, in hunc quasi Britanniae subversorem omnium odia telaque sine respectu

⁴⁹ MILLER, *Bede's* cit., p. 248-52 analizza fra le altre cose la diversa successione degli eventi ripresi da Gildas fra la *HE* e i *Chronica Maiora* del Venerabile, e la significativa omissione di alcune parole della fonte.

contorquerentur. Et non solum haec saeculares viri sed etiam ipse grex Domini eiusque pastores egerunt, ebrietati animositati litigio contentioni invidiae ceterisque huiusmodi facinoribus sua colla, abiecto levi iugo Christi, subdentes.

Nel periodo «si quis *eorum...* contorquerentur», il pronome anaforico cambia referente: in Gildas, esso è posto in relazione con i *reges*, con i tiranni, in un contesto di scontro fra signorotti, mentre in Beda esso si riferisce all'intera popolazione dei Britanni, con indubbio slittamento di significato verso una situazione di violenza generalizzata, ma non proiettata in senso prettamente *politico*. Inoltre, c'è da registrare come Beda aggiunga una nota relativa al clero, che in Gildas manca: è ad esso, non al popolo in generale, che Beda attribuisce la messe di peccati tratta dalla sua fonte. Si deve presumere che il Venerabile, *motu proprio*, decida di colpevolizzare i chierici britanni di quel periodo per essersi lasciati traviare sia dall'inusitata abbondanza di risorse che dalla situazione di violenza generalizzata in cui si trovarono a vivere. Al popolo in generale Beda addebita unicamente accuse di violenza e disordine sociale e politico.

La narrazione degli eventi nella HB

A questo punto della ricostruzione, occorre introdurre come fonte la *HB*: in essa, l'immagine di questo momento della vita sociale e politica della Britannia emerge in modo piuttosto particolare e con caratteristiche talvolta diverse rispetto alla descrizione precedentemente offerta dagli storici. Per prima cosa, la *HB* parla solamente di un'opera di fortificazione, quella ad opera dell'imperatore Severo,⁵⁰ e non delle altre due nominate da Gildas e da Beda. Per quanto concerne le due ambascerie inviate a Roma dai Britanni dopo la fine ufficiale del dominio imperiale sull'Isola, il contesto della narrazione della *HB* risulta piuttosto farraginoso. Dopo

⁵⁰ *HB* 23: Tertius fuit Severus, qui transfretavit ad Britannos; ubi, ut receptas provincias ab incursione barbarica faceret tutiores, murum et aggerem a mari usque ad mare per latitudinem Britanniae id est per CXXXII milia passuum deduxit, et vocatur Britannico sermone Guaul. Propterea iussit fieri inter Brittones et Pictos et Scottos, quia Scotti ab occidente et Picti ab aquilone unanimiter pugnabant contra Brittones, nam et ipsi pacem inter se habebant; et non multo post intra Britanniam Severus moritur.

aver narrato le vicende relative all'usurpazione ed alla spedizione di Massimo in Gallia, il testo riporta quanto segue:

HB 30: Tribus vicibus occisi sunt duces Romanorum a Britannis. Brittones autem dum anxiebantur a barbarorum gentibus, id est Scottorum et Pictorum, flagitabant auxilium Romanorum, et dum legati mittebantur cum magno luctu et cum sablonibus super capita sua intrabant et portabant magna munera secum consulibus Romanorum pro admissio scelere occisionis ducum et suscipiebant consules grata dona ab illis, et promittebant cum iuramento accipere iugum Romanici iuris, licet durum fuisset.

Et Romani venerunt cum maximo exercitu ad auxilium eorum et posuerunt imperatores in Britannia et composito imperatore cum ducibus revertebantur exercitus ad Romam usque, et sic alternatim per CCCXLVIII annos faciebant. Brittones autem propter gravitatem imperii occidebant duces Romanorum et auxilium postea petebant. Romani autem ad imperium auxiliumque et ad vindicandum veniebant et spoliata Britannia auro argentoque cum aere et omni pretiosa veste et melle cum magno triumpho revertebantur.

Come si può notare, le vicende narrate in questo brano non costituiscono la continuazione dei capitoli precedenti, relativi alla fine del IV secolo, ma si riferiscono in maniera generica alla natura dei rapporti fra Roma e la Britannia lungo l'intero periodo della dominazione imperiale. L'espressione «sic alternatim per CCCXLVIII annos faciebant» non lascia adito a dubbi. Le due ambascerie narrate a questo punto della *HB* paiono essere modellate su Gildas: le circostanze della prima missione, con i delegati laceri e dal capo cosparso di cenere, sono perfettamente sovrapponibili, ed anche il numero di due coincide. Diversi sono altri fattori, primo fra tutti quello di natura cronologica: le legazioni non avvengono dopo la campagna gallica di Massimo, ma si sono verificate durante i tre secoli e mezzo di dominazione romana. Allo stesso modo, diverso è l'atteggiamento delle legioni romane, non più pacifico e quasi amicale come sembrerebbe in Gildas, ma coi caratteri d'una vera e propria restaurazione del potere romano, a sua volta seguita da rivolte ed uccisioni di notabili romani. Il quadro che si viene a creare è quello di un potere di Roma sulla Britannia discontinuo, caratterizzato dall'alternanza di momenti di governo da parte di uomini

inviati dall'Impero con altri di autogoverno a seguito di rivolte.⁵¹ Questa situazione sarebbe durata per un periodo di tempo di trecentoquarantotto anni, la quasi totalità del dominio romano sull'Isola. In effetti, si è visto come gli Imperatori avessero inviato varie volte, in passato, spedizioni militari al fine di rinsaldare il dominio romano sulla Britannia. Nella fattispecie, le due spedizioni menzionate dalla *HB* potrebbero coincidere con le campagne del 368 e del 398, rielaborate dalla tradizione popolare, oppure da una fonte letteraria in uso all'autore della *HB*, ora andata perduta. Il filone cui fa riferimento questo testo parrebbe essere più preciso e rispettoso della verità storica rispetto a Gildas.